P.nr.977/17

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI 1
PERGJITSHEM DIVIZIONI PENAL, si gjvkaté e shkallés sé paré penale me gjyqtarin e
vetém gjykues Ilir Bytyqi si dhe me procesmbajtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né
léndén penale kundér té pandchuri‘[_ nga Fsh. | K. Ferizaj, pér shkak
(& veprés penale vjedhje pylli nga neni 358 par. 2 t& KPRK-sé, sipas aktakuzés te Prokurorisé
Themelore ne Ferizaj PP/ILnr.2167-2/16 t&é datés 19.04.2017, n& prezencén e Prokurorit t&
Shtetit Sebahate Sinani si dhe t& akuzuarit ([ N R pos mbajties s8¢ shgyrtimit
[illestar me datén 04.01.2018 mori dhe publikisht shpalli, ndé&rsa me datén 11.01.2018

pérpiloi me shkrim kété:
AKTGIYKIM

I akuzuari: [ i |indur me (il- nga i ati - dhe néna
B - giinisé [ me vendbanim né Fshatin - K. Ferizaj, ka t& kryer
shkollén fillore, i gjendjes sé varfér ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés sé¢ Kosovés me

numér personal [ NGczNE
ESHTE FAJTOR

Se me dat¢ 11.11.2016, rreth orés 16:00, n¢ pyllin publik, ne vendin e quajtur
“Ngastra 61”7 né Rajonin Ekonomiko Pyjor, Neredime-Jezerce, me qellim vjedhje éshté
takuar duke prere kater /4/ cope trungje te ahut ¢ te njohém, me diametér 40-50 cm, me
véllim té pérgjithshém prej 5.33 metra kub, ne vlere prej 719.55 euro /shtatéqind e
néntémbédhjeté e pesédhjeté e pesé cent/, druté kané gené té prera me sharré motorrike dhe t&

transportuar me traktor te markés IMT.

me té cilén kreu veprén penale vjedhje pylli nga neni 338 par. 2 té KPRK-sé,



Andaj, Gjykata né bazé té nenit te sipércituar dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42, 43, 46, 73
dhe 74 té¢ KPRK-sé, dhe nenit 365 té¢ KPPRK-sE, e

GJYKON

« ME DENIM GJOBH NE LARTESI PREJ 200 cure /dy gind/, & cilén gjobé
gshté i obliguar ta paguaj né afat prej 30 ditéve nga dita kur aktgjykimi t¢ merr

formén e prere.
Dhe

e ME DENIM ME BURG NE KOHEZGJATJE PREJ 4 /katér/ Muaj, i cili dénim
nuk do te ekzekutohet brenda 1 /njé Viti, nése i pandehuri nuk kryen veper

tjeter penale, pasi aktgjykimi te merr formén e prere.

o Nése dénimi i zévendésuar me gjobe nuk mund te ekzekutohet as né ményra te
tiera te parapara me nenin 46 par. 3 ¢ KPRK-sé, do te ekzekutohet ne até

ményré q¢ i pandehuri pér ¢do 20 €uro, do t€ vuaj 1 /njé/ dité burgimi.

e Te démtuarén DBP-Ferizaj ne emér té kérkesés pasurore juridike, i pandehuri

ublignh-et ti paguaj shumen prej 719.55 euro. .

e Obligohet i akuzuari q&é né emér té shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 20 €uro, ne afat prej 30 ditéve, pasi gé aktgjykimi € merr formén e

preré nén kéreénimin e ekzekutimit me dhuné.

Arsyetim

Gjykata pasi studioi materialet e ¢&shtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
gshté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara
késaj gjykate. Po késhtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale t€ késaj gjykate, pasi

vepra penale pér te cilén &shté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari individual.
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PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/IL.nr.2167-2/15 te dt. 19.04.2016, ka ngarkuar t€
akuzuarin ||| NN o¢: veprén penale viedhje pylli nga neni 358 par. 2 t& KPRK-sé,
prokurori i shtetit mbeti né térési pran€ aktit akuzues, duke kérkuar q€ i pandehuri té shpallet

fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gijykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar
me daté 04.01.2018, né té cilén shqyrtim gjyqésor: i akuzuari éshié deklaruar fajtor pér
veprén penale ge e ngarkon aktakuza sipas te gjitha pikave, si dhe né dhénin e mendimit mbi
pranimin ¢ fajésisé shton se ndihet thelle [ penduar, kérkojé falje publike, | premtoj gjykatés

se me nuk do te pérséritet, lus gjykatén ge te i shqipton njé dénim sa me (e bul.

Prokurori i Shtetit Sebahate Sinani duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé té akuzuarit, duke

i propozuar Gjvkatés qé t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe té i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi g€ i akuzuari ka pranuar fajésing qé€ né fillim t€ shqyrtimit gjyqésore, Gjykata pér
t€ vlerésuar pranimin e fajésisé€ e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPK-s&, edhe pas udhézimit né
kuptim t&€ nenit 323 t& KPPK-s¢ dhe me kété rast vilerésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ pranimit t& fajit;

- pranimi &sht& béré vullnetarisht;

- - pranimi 1 fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat ¢ paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja ¢ té akuzuarit ne
shqyrtimin fillestar si dhe fletéparaqitja ¢ rojés s¢ pyjeve nr. ditari 38/2016 dt.
15.11.2016, procesverbali mbi vler&simin e demit Np.639/2016 i dt. 15.11.2016, si
dhe prova te tjera te cilat gjenden ne shkresat ¢ lendes, té gjitha kéto prova té
mbledhura gjaté procedurgs hetimore;

- 51 dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t& garté ligjore ose gabime faktike.

- me gené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila &shté né pérputhje me kriteret ¢
pérshkruara mé larté, andaj trupi gjykues konform nenit 248 paragrafit 4 t¢ KPP-
s&, ka vleré€suar se nuk &shté ¢ nevojshme vértetimi 1 ndonjé faku relevant pér

shqiptimin ¢ dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése

(5]



i pandeburi né shqyriimin fillestar pranon fajesiné dbe feryetari i trupit giykues vieréson se pranimi i
Jajit Eshi biré né pajiim me lighin mund 1€ vaghdof procesin me shgiptimin ¢ dénimit pa plotésuar
trupin grykues dhe pa e mbagtur fare shqyrtimin gygésore, lidbur me ket shih mendimin furidik te

Gpykatis Supreme 1€ evidentuar si GJA.nr.207/ 13 £ d1.19.03.207 3).

Gjykata pas administrimit dhe leximit t& provave materiale né shqyrtim fillestar dhe
vlerésimit € tyre njé nga njé dhe né& lidhje me provat ¢ tjera, ku né bazé & vlerésimit t& tillé
vértetoi kété gjendje t€ fakteve si n€ vijim: me daté 11.11.2016, rreth orés 16:00, né pyllin
publik, ne vendin e quajtur >’Ngastra 61°* n& Rajonin Ekonomiko Pyjor, Neredime-Jezerce,
me gellim vjedhje &shté takuar duke prere kater /4/ cope trungje te ahut e te njohém, me
diametér 40-30 ¢m, me véllim t& pérgjithshém prej 5.33 metra kub, ne vlere prej 719.53 euro
/shtatégind ¢ néntémbédhjeté e pessdhjeté e pesé cent/, drulé kané qené t& prera me sharré

motorrike dhe té transportuar me traktor te markés IMT.

Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se n& veprimet e t& akuzuarit
ckzistojné t& gjitha tiparet objektive dhe subjektive (€ veprés penale vjedhje pylli nga neni
358 par. 2 1€ KPRK-s¢, meqé me daté, vend dhe kohé si¢ &shté pérshkruar né dispozitivin ¢
kétij aktgjykimi i akuzuarin me gellim vjedhje dhe dashje direket ka preré druté e njohmé si¢
Jan€ pérshkruar ne dispozitiv t& kétij aktgjykimi, ne at& ményré q& i kané shkaktuar déme
DBP-Ferizaj né shumén prej 719.55 euro me veprimet e tij dhe i vetédijshém pér pasojat e
lyre. .

Me rastin ¢ matjes sé llojit dhe lartésisé sé dénimit pér té akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim 1€ nenit 73 dhe 74 & KPRK-s¢ dhe gjeti si rrethané lehtésuese
pérkatésisht q& né fillim & shqyrtimit ka pranuar fajésing, nuk ka déshmi se éshté givkuar me
vendim te formes se prere, pendimin e singerté dhe real pér veprén penale té kryer e gé kéto
rrethana i ndérlidhi edhe me premtimin se me nuk do te pérsérit kété vepér, ndérsa né rastin
konkret nuk gjeti ndonjé rrethané veganérisht rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e

pérgjeg]Esisé penale t€ té akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete t& veprés penale.

Gjykata éshté e bindur se edhe me njé dénim (€ till&, duke marré parasysh edhe faktin
se akuzuari ng t€ gjitha fazat ¢ procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do & arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve 1 paraparé né nenin 41 t& KPRK-s&, pérkatésisht dénimi i

shgiptuar Eshté plotésisht i justifikueshém, n& pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
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rrezikshmériné e saj dhe & autorit t& saj, q¢ do t& shérbej né parandalimin ¢ kryesit nga
kryerja e veprave penale né té ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet géllimi qé ti

pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjencrale).

Té démtuarés DBP-Ferizaj ne emér t& kérkesés pasurore juridike, 1 pandehuri obligohet ti

paguaj shumen prej 719.55 euro. .

Obligohet i akuzuari gé né emér (& shpenzimeve t& paushallit gjvg&sor t& paguaj shumén
prej 20 €uro, ne afat prej 30 ditéve, pasi q& aktgjykimi t& merr formén e preré nén kércénimin

e ekzekutimit me dhuné.

Nga arsyet e sipér cekura u vendos si ne dispozitiv te kétij akigjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.977/17 dt. 11.01.2018

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Ilir BYTYQI

Kadishe Shabani P T
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit té kopjes me shkrim té kopjes me shkrim t€ kétij aktgjykimi,

Gjykatés sé Apelit né Prishting, Ankesa 1 dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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